
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 698/2018 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 23 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 
00389 150 0157888 69.
RESOLVE,
         I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Eliana Áurea Barros, Cargo Assistente Social, matrícula 
nº 5314151/1, lotada (o) no Hemonucleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 29 de setembro de 2018 a 06 de outubro 
de 2018, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 
5.810/94, Certidão de Óbito Nº 065656 01 55 2018 4 00389 
150 0157888 69.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de outubro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 377118

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 701/2018 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 24 DE OUTUBRO DE  2018.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Renata Bezerra 
Hermes;
R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Renata Bezerra 
Hermes, Cargo: Biomédico, matrícula nº 57204805/2, lotada 
no (a) Núcleo de Ensino e Pesquisa, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o 
que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 10 de outubro de 2018 a 07 de abril de 2019.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de  2018.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 377153

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 705/2018 – GEAPE/GAPRE/
HEMOPA, 24 DE OUTUBRO DE 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 43183.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a), Francisco José 
Marques Oliveira, matricula n° 57174323/2, Cargo Técnico de 
Manutenção, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de setembro de 
2018 a 02 de outubro de 2018, Laudo Nº 43183.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de outubro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 377152
PORTARIA Nº 699/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 23 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3717/2018.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Hilda Cristina de 
Farias Rego, matricula n° 5858259/2, Cargo Farmacêutico 
Biomédico, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de agosto de 
2018 a 14 de setembro de 2018, Laudo Nº 3717/2018.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de outubro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 377148
PORTARIA Nº 700/2018 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 24 DE OUTUBRO DE 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195459A/1.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a), Michelly Tatiana 
Lima da Silva Batista, matricula n° 54180498/2, Cargo 
Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 24 de agosto de 2018 a 31 de agosto de 
2018, Laudo Nº 195459A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de outubro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 377157

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 691/2018 – GEAPE/

HEMOPA DE 26/06/2018, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.725 DE 23/10/2018,

ONDE LE-SE:
Portaria nº 691/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de outubro 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01517 229 
0707078 21.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Jairo Augusto 
Hermes de Castro, Técnico em Patologia Clinica, matrícula nº 
57204708/1, lotado no Banco de Sangue de Cordão Umbilical - 
BSCUP, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 
5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 10 de outubro de 
2018 a 17 de outubro de 2018. Certidão nº 065656 01 55 2018 
1 01517 229 0707078 21.
II -           Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de outubro de 2018.
LEIA - SE:
Portaria nº 691/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de outubro 
de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão nº 065656 01 55 2018 1 01517 229 
0707078 21.
RESOLVE,
            I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Jairo 
Augusto Hermes de Castro, Técnico em Patologia Clinica, 
matrícula nº 57204708/1, lotado no Banco de Sangue de Cordão 
Umbilical - BSCUP, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o 
Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
10 de outubro de 2018 a 19 de outubro de 2018. Certidão nº 
065656 01 55 2018 1 01517 229 0707078 21.
II -           Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de outubro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 377117

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção corretiva de equipamentos de 
informática (com peças e sem peças): impressoras, nobreakes e 
monitores de vídeo.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/11/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000
Natureza de Despesa: 339040
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 377384

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/168439, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2018, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de limpeza mecânica e higienização de 1101 metros lineares de 
dutos de refrigeração do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.
ITEM 01 – MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ 
34.685.586/0001-97, com proposta no valor de R$45.000,00 
(Quarenta e Cinco Mil Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/168439 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de outubro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 377389

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 708/2018    
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:    Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/
GEFIN            56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103    339036                             500,00
10122129783380000                     103     339039                             100,00
Observação:                   Nº do Processo: 2018/480032     Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 377320

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°390 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Maria Eurides Isacksson Barata, (matricula nº 
5925118), para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº05/2017(1ª TA) – RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
EIRELLI-EPP
OBJETO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE 
E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO COMUM/ENTULHOS.
VIGÊNCIA: 10/01/2018 a 09/01/2019
PROCESSO Nº: 243981/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n°084/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DRª. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente-FPEHCGV

Protocolo: 377087

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 381, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,


